Ольгинский сельсовет Чистоозерного района Новосибирской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2016 г.                                                          №  17

Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения осуществления бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, главного администратора (администратора) доходов бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля, администрация Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового контроля (приложение 1).

2.Полномомочия по осуществлению внутреннего финансового контроля возложить на   специалиста первого разряда  Полуэктову Галину Михайловну.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Ольгинский вестник».

Глава Ольгинского сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области                                                                             И.Е.Васильева

Приложение 1                                                                                                                                                                                                        к  постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                             Ольгинского сельсовета

Чистоозерного района

 Новосибирской области

                                                                                                    от  30.03.2016 № 17

Порядок осуществления внутреннего финансового контроля

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового контроля.

1.2. В целях настоящего Порядка:

к главным администраторам бюджетных средств относятся главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета- администрация Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области;

к внутренним стандартам относятся муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области регулирующие выполнение внутренних бюджетных процедур;

к внутренним бюджетным процедурам относятся организуемые и выполняемые администрацией Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области процедуры составления и исполнения соответствующей части бюджета Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области по расходам, доходам, источникам финансирования дефицита бюджета, а также процедуры по составлению бюджетной отчетности и ведению ими бюджетного учета, включая порядок ведения учетной политики;

к операциям относятся действия по формированию документов, необходимых для выполнения внутренней бюджетной процедуры;

под бюджетным риском понимается возможность наступления события, негативно влияющего на выполнение бюджетных процедур.

1.3. Целью настоящего Порядка является установление единых требований к осуществлению внутреннего финансового контроля.

2. Организация осуществления внутреннего финансового контроля

2.1. Внутренний финансовый контроль осуществляется непрерывно главой Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области и специалистом первого  разряда,  организующими и выполняющими внутренние бюджетные процедуры составления и исполнения бюджета, ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности.

Целью внутреннего финансового контроля является обеспечение законности выполнения бюджетных процедур, повышение экономности и эффективности использования бюджетных средств.

2.2. Внутренний финансовый контроль осуществляется в отношении внутренних бюджетных процедур.

2.3. Внутренний финансовый контроль направлен:

на соблюдение внутренних стандартов;

на подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

2.4. Должностные лица главного администратора бюджетных средств осуществляют внутренний финансовый контроль в соответствии с их должностными инструкциями в отношении следующих внутренних бюджетных процедур:

составление и представление в Ревизионную комиссию Чистоозерного района Новосибирской области проекта бюджета Ольгинского сельсовета и документов, необходимых для его составления, в том числе реестров расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований, для составления экспертного заключения;

составление и представление в Совет депутатов Ольгинского сельсовета проекта бюджета и необходимых документов для его утверждения;

составление кассового плана по доходам бюджета, расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета;

составление документов, необходимых для формирования и ведения сводной бюджетной росписи бюджета;

составление, утверждение и ведение бюджетных смет;

исполнение бюджетной сметы;

принятие и исполнение бюджетных обязательств;

процедура ведения бюджетного учета, в том числе принятия к учету первичных учетных документов (составления сводных учетных документов), отражения информации, указанной в первичных учетных документах и регистрах бюджетного учета, проведения оценки имущества и обязательств, а также инвентаризаций;

составление и представление бюджетной отчетности ;

осуществление начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

осуществление взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;

принятие решений о зачете (об уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;

обеспечение поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;

исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета;

иные внутренние бюджетные процедуры, в том числе с учетом состава правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

2.5. При осуществлении внутреннего финансового контроля производятся следующие контрольные действия:

проверка оформления документов на соответствие требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих бюджетные правоотношения, и внутренних стандартов;

сверка данных;

сбор и анализ информации о результатах выполнения внутренних бюджетных процедур.

2.6. Формами проведения внутреннего финансового контроля являются контрольные действия, указанные в пункте 2.5  настоящего Порядка, применяемые в ходе контроля по уровню подчиненности и контроля по уровню подведомственности.

2.7. Методы осуществления внутреннего финансового контроля - самоконтроль .

2.8. Способы осуществления внутреннего финансового контроля - сплошной.

2.9. Организация внутреннего финансового контроля включает следующие этапы:

- подготовка к проведению внутреннего финансового контроля;

- проведение внутреннего финансового контроля;

- рассмотрение результатов внутреннего финансового контроля;

-составление и представление отчетности по результатам внутреннего финансового контроля.

2.10. Ответственность за организацию и осуществление внутреннего финансового контроля несет глава Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.
3. Рассмотрение результатов внутреннего финансового контроля

3.1. Информация о результатах внутреннего финансового контроля не реже одного раза в полугодие направляется главе Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области. Указанная информация представляется незамедлительно в случае выявления нарушений бюджетного законодательства, за которые применяются меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. По итогам рассмотрения результатов внутреннего финансового контроля принимаются решения с указанием сроков их выполнения, направленные:

на изменение Карт внутреннего финансового контроля в целях увеличения способности процедур внутреннего финансового контроля снижать вероятность возникновения событий, негативно влияющих на выполнение внутренних бюджетных процедур (далее - бюджетные риски);

на изменение внутренних стандартов, в том числе учетной политики;

3.3. При принятии решений по итогам рассмотрения результатов внутреннего финансового контроля учитывается информация, указанная в актах, заключениях, представлениях и предписаниях органа муниципального финансового контроля, представленных главе Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

4. Составление и представление отчетности по результатам

             внутреннего финансового контроля

4.1. Администрация Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области представляет в финансовое управление отчет о результатах внутреннего финансового контроля: за первое полугодие – до 15 июля текущего года и годовой – до 10 февраля года, следующего за отчетным.